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چکیده 

نگاهی کوتاه به تاریخ رسانهها، نشانگر آن است که رسانه، تاثیرات عمیقی در طول تاریخ بر مخاطبان 
خود و فضاي اجتماعی، سیاسی و فرهنگی داشته است. تا آنجا که رکن چهارم دموکراسی تلقی 
میشوند. ظهور رسانههاي جدید بر اهمیت این حوزه افزوده و نقش رسانهها در توسعه کشورهاي 
در حال توسعه انکار ناپذیر است. ترویج الگوي صحیح زندگی نیز یکی از کارکردهاي رسانههاي 
جمعی است. صاحبنظران معتقدند زندگی روزانه مردم بر اساس عاداتی است که به طور عمده بر 
اساس عملکرد رسانهها شکل میگیرد و مهمتر این که مردم ابتدا به رسانهها خو میگیرند و سپس به 
رفتارهاي ترویج شدهاز سوي رسانهها عادت میکنند. رشد بیسابقهي تقاضاي آب در ایران، در 
مقایسه با سایر کشورها و همچنین مصرف بی رویه و توام با اسراف این مایه حیات، لزوم 
برنامهریزي متناسب با شرایط حاضر و توجه به مقوله مصرف و مدیریت آن را امري ضروري کرده 
است. مطالعه و شناخت ساختار مطالب خبرگزاريها درباره صرفه جویی و مصرف بهینه آب، امکان 
به دست آوردن مدل و نظریههاي ارتباطی را فراهم میسازد و با آگاهی از این الگوها میتوان افکار 
عمومی را تحت تأثیر و کنترل در آورد. بر این اساس مسئله اصلی این مقاله این است که با توجه 
خشکسالیهاي اخیر و ضرورت مصرف بهینه آب و لزوم اطلاعرسانی و آگاهیبخشی به افکار 

عمومی، نحوه پردازش و انتخاب اخبار توسط خبرگزاريهاي کشور چگونه بوده است.  

براي پاسخگویی به این سوال از نظریه برجستهسازي استفاده شدهاست. جامعه آماري این پژوهش 
مطالب مرتبط با مسئه آب در خبرگزاريهاي ایرنا، ایسنا و فارس در سه ماهه اول سال 1393 و مبتنی بر 
تمام شماري بوده و تمامی مطالب مرتبط در این سه خبرگزاري تحلیل محتوي کمیشدهاند. نتایج نشان 
میدهد که بیشترین مطالب به راهکارها اختصاص دارد و در تمام خبرگزاريها مسائل خارجی کمترین 
مطلب را به خود اختصاص داده است. مطالب منتشر شده بیشتر فرایندمدار بودهاند و سهم بسیار بالایی 
از مطالب منتشر شده در خبرگزاريها تولید خود خبرگزاريها و با کارکرد اطلاعرسانی و ارائه تحلیل و 

نظر بودهاند. در این مطالب مؤسسه و نهاد دولتی به عنوان متولی اصلی مصرف بهینه آب معرفی شدهاند.  

 واژگان کلیدي: محتواي رسانه، مصرف بهینه آب، خبرگزاري ایرنا، خبرگزاري ایسنا، خبرگزاري فارس
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مقدمه 

امروزه با توسعه وسایل ارتباط جمعی، اهمیت ارتباطات به قدري افزایش یافته که صاحبنظران 
معتقدند همه شئون زندگی به نحوي متأثر از عملکرد رسانههاست و کمتر اقدام مهمی در جوامع 
انسانی امروز بدون حمایت و همراهی رسانههاي جمعی قابل اجراست. ترویج الگوي صحیح 
زندگی نیز یکی از کارکردهاي رسانههاي جمعی است و بررسیها نشان داده در میان آنها، رادیو و 
تلویزیون تأثیر بیشتري در این زمینه دارند. با تحقیقات صورت گرفته، نظریههایی نیز در توجیه و 
تبیین نحوه عمل این جریان بیان شدهاست. صاحبنظران معتقدند زندگی روزانه مردم بر اساس 
عاداتی است که به طور عمده بر اساس عملکرد رسانهها شکل میگیرد و مهمتر این که مردم ابتدا 
به رسانهها خو میگیرند و سپس به رفتارهاي ترویج شدهاز سوي رسانهها عادت میکنند. در واقع 
زندگی روزمره، مبتنی بر عادتهاست و از رسانهها براي عادت بخشیدن به زندگی استفاده 
میشود. به این ترتیب الگوي زندگی ارائه شده در رسانهها، بر عملکرد فردي، اجتماعی و 
مدیریت کلان جامعه اثرگذار است. بنابراین رسانهها میتوانند با اقدامات مناسب خود عادات 

صحیح مصرف را در جامعه اجرا نمایند.  

رشد بیسابقهي تقاضاي آب در ایران، در مقایسه با سایر کشورها و همچنین مصرف بی رویه و 
توام با اسراف این مایه حیات که تقریبا دو برابر الگوي استاندارد مصرف است، لزوم برنامهریزي 
متناسب با شرایط حاضر و توجه به مقوله مصرف و مدیریت آن را امري ضروري کرده است. طبق 
نظرسنجی انجام شده در نشریه پژوهشهاي ارتباطی، مردم پس از نان، آب را با 76. 9 درصد، 

بیشترین موارد مصرف بیرویه در ایران بر شمردهاند. 

هر فرهنگی براي پویایی و حیات خویش نیاز به انتقال صحیح ارزشها، باورها، هنجارها و کلیه 
عناصر فرهنگی به نسل جوان دارد و ترویج فرهنگ بهینه مصرف آب نیز از این قاعده مستثنی 
نیست. انجام فعالیتهاي آموزشی، فرهنگی و تبلیغی در زمینه مدیریت مصرف آب یکی از 
مهمترین ساز و کارها براي فرهنگسازي مصرف بهینه آب است. استفاده مطلوب از ظرفیتهاي 
اطلاعرسانی و بهرهگیري مناسب از مجموعه رسانههاي گروهی کشور براي توجیه راهبردها، 
سیاستها، خط مشی و برنامهها با هدف مدیریت تقاضا و لزوم بهرهگیري هوشمندانه توام با 
احساس مسئولیت از این نعمت ارزشمند امري ضروریست. چرا که نقش رسانه در ارتقاي سطح 

فرهنگی جامعه انکارناپذیر است.  

علاوه بر آن امروزه وظیفه اساسی در کشورهاي کمتر توسعهیافته، تامین مشارکت بیشتر مردم در 
امور اقتصادي و ملی، افزودن مهارتها و دانشها، همبسته کردن مردم به صورت یک ملت و 
یاري آنها در یافتن هویت فرهنگی و فردي خویش است و در این میان رسانهها در عصر حاضر 
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به واسطه کشف و بهکارگیري فن آوريهاي جدید ارتباطی، تا عمق جوامع نفوذ کرده و از تاثیر 
بهسزا و تعیینکنندهاي در جهتدهی افکار عمومی برخوردار شدهاند. (محسنی، 74: 1381) 

با توجه به آن که مخاطبان رسانهها، ردههاي مختلف سنی و گروههاي مختلف اجتماعی هستند، 
اگر بتوان از وسایل ارتباط جمعی به نحو صحیح و با استفاده از نظرات کارشناسی متخصصان 
علوم رفتاري و اجتماعی استفاده کرد، میتوان امیدوار بود تاثیر بسزایی در اصلاح نگرشها و 
ایجاد انگیزه در مصرفکنندگان به منظور اعمال رفتارهاي مصرف بهینه داشته باشد. خبرگزاريها 
که معمولا خوراك محتوایی سایر رسانهها را تامین میکنند، نقش مهمی در این حوزه ایفا میکنند. 
بررسی مطالعه و شناخت ساختار مطالب خبرگزاريها درباره صرفه جویی و مصرف بهینه آب، 
امکان به دست آوردن مدل و نظریههاي ارتباطی را فراهم می سازد. لذا با آگاهی از این الگوها 
میتوان افکار عمومی را تحت تأثیر و کنترل در آورد. بنابراین به طور کلی سوال اصلی این مقاله 
را میتوان چنین بیان کرد: نظر به خشکسالیهاي اخیر و ضرورت مصرف بهینه آب و لزوم 
اطلاعرسانی و آگاهی بخشی به افکار عمومی، نحوه پردازش و انتخاب اخبار توسط 
خبرگزاريهاي کشور چگونه بوده است؟ براي پاسخگویی به این سوال لازم است که این موارد 
بررسی شود: شناخت موضوعات مطرح شده درخصوص مصرف بهینه آب در خبرگزاريهاي 
مورد بررسی در بازه زمانی؛ شناخت عناصر خبري برجسته مطالب مرتبط با مصرف بهینه آب در 
خبرگزاريهاي مورد بررسی؛ شناخت نوع مطالب مرتبط با مصرف بهینه آب در خبرگزاريهاي 

مورد بررسی؛ تحلیل محتواي خبري خبرگزاريهاي مورد مطالعه در بازه زمانی مورد مطالعه.  

!
پیشینه و مبانی نظري  

با بررسی به عمل آمده در مرکز مطالعات و تحقیقات رسانهها، دانشگاه آزاد اسلامی، کتابخانه ملی 
جمهوري اسلامی ایران، کتابخانه مجلس شوراي اسلامی و کتابخانه هاي وزارت نیرو مشخص 
شد که در ارتباط با تحلیل محتوي رسانهها در حوزه آب پژوهشهاي زیادي انجام نشدهاست. تا 
زمان انجام این تحقیق طرح پژوهشی انجام شده در شرکت آب و فاضلاب استان تهران با عنوان 
«مردم، رسانهها و بحران آب تهران: بررسی میزان آگاهی، نگرش و رفتار شهروندان تهران درباره 
کمبود، صرفه جویی و مصرف آب» توسط دکتر نعیم بدیعی استاد دانشگاه علامه طباطبایی که در 
آذر ماه سال 1380 انجام شدهاست. جامعه آماري این تحقیق، خانوارهاي ساکن مناطق شش گانه 
شرکت آب و فاضلاب استان تهران که از لوله کشی بهرهمند بودهاند. محقق با استفاده از روش 
پیمایش و استفاده از پرسشنامه اقدام به بررسی میزان آگاهی، نگرشها و رفتار شهروندان تهران 

درباره کمبود، صرفه جویی و مصرف آب نموده است.  
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پژوهش دیگر انجام شده با عنوان «نقش رسانه در آگاهی بخشی به افکار عمومی در ارتباط با 
مصرف بهینه آب: بررسی تطبیقی مطالب روزنامههاي جمهوري اسلامی، همشهري، اطلاعات و 
کیهان در اطلاعرسانی مدیریت مصرف آب در سه ماهه دوم و سوم سال 1380» این پژوهش در 
قالب پایان نامه کارشناسی ارشد در دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران مرکز با روش تحلیل محتوا 

انجام شدهاست.  

!
رسانه و افکار عمومی 

بدون شک، انسان معاصر تنها با آموزش نظري مدرسهاي که مدت زمان به خصوصی دارد و در 
مقطعی خاص به اتمام میرسد و نمیتواند به عنوان یک فرد کاملاً آگاه مشارکت فعالی در حل 
بحرانها داشته باشد. لذا در اینجا آموزش از طریق وسایل ارتباط جمعی به موازات آموزش 
مدرسهاي مطرح میشود. با استفاده از وسایل ارتباط جمعی، اخبار و اطلاعات محیط زندگی، 

افکار و عقاید و رفتارهاي عمومی باید در اختیار خود گذاشته شود. (معتمدنژاد، 1371: 10) 

رسانههاي همگانی از جمله عوامل اساسی شکل دادن به افکار عمومی در عصر ارتباطات هستند 
و شاید روزنامهها را بتوان با نفوذترین وسیله انتقال خبر و نظرات و عقاید دانست. وسایل پخش 
ً مورد علاقه توده مردم هستند از این روي میتوان  پیام، با اثراتی که بر افکار عمومی دارند، ظاهرا
آنها را از جمله عوامل مهم دانست. در صورتی که از سلیقهها و تمایلات توده که به وسیله افکار 
عمومی بیان میشوند آگاهی داشته باشند ارزان بودن رسانهها، قابل دسترسی بودن آنها، توانایی 
مخاطب قرار دادن هر گروه خاص به علت تنوع روزنامهها موجب شدهاست که روزنامهها تأثیر 

فراوانی بر روي افکار عمومی داشته باشند. (اسدي، 1371: 176 و 177) 

گابریل تارد، اندیشمند فرانسوي قرن بیستم، افکار عمومی را چنین تشریح میکند: عقیده براي 
مردم به مثابه روح است در جان. به عبارت دیگر، افکار عمومی مجموعهاي از داراییهاي مردم 
درباره مسائل روز است که مورد پذیرش بیشتر مردم جامعه است(دادگران، 1385: 62). گابریل 
تارد در رابطه با تأثیر مطبوعات درافکار عمومی معتقد است کلمات بالدار روزنامه، هم اکنون 
مرزهایی را پر نماید که در گذشته صداي مشهورترین سخنوران از آن فراتر نمیرفت(معتمدنژاد، 
1371: 157). از دیگر وظایف مطبوعات میتوان به توانایی مطبوعات در ایجاد روح جمعی و 
ایجاد حس مشارکت جمعی در مردم براي حل بحرانهاست، متخصصان ارتباطی مثل لارار سفلد 
و مرتون براي مؤثر عمل کردن رسانهها سه شرط را در نظر گرفتهاند که یکی از آنها کانالیزه کردن 
ارزشهاي مهم و متداول در جامعه به جاي فراهم ساختن شرایطی براي تغییر آنها است. آنان 
معتقدند زمانی که یک الگوي رفتاري یا نگرشی در جامعه ریشه دوانید، رسانهها سعی در کانالیزه 
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کردن این پدیدهها دارند آنها نتوانستند مدارك چندانی که دلالت بر سعی رسانهها در جهت تغییر 
در نگرشها و یا رفتارهاي اجتماعی باشد، به دست بیاورند (دادگران، 1385: 83 و 84).  

!
وظایف اجتماعی وسایل ارتباط جمعی  

استوارت هال جامعه را به صورت مدار بستهاي تعریف میکند که رسانههاي جمعی به عنوان 
شاهراه در فرآیند هویت بخشی در جامعه نقش پیدا میکنند. وظایف خبري و آموزشی نیز یکی 
دیگر از کارکردهاي رسانهها است. براي مثال با دیدن فیلمهاي مربوط به زندگی جوانان امروز 
عقیده شخصی فرد نسبت به اخلاق و شرایط زندگی جوانان دگرگون و حتی ممکن است خود 

گرایش به زندگی آشفته جوانان امروز را احساس کند.  

به طور کلی نیازهاي روزافزون گروههاي وسیع انسانی به استفاده از وسایل ارتباطی و از جمله 
رسانهها، براي این وسایل وظایف اجتماعی متعددي پدید آوده است (زاهد، 1388: 31و 32).  

از میان وسایل ارتباطی، در این تحقیق ما در پی مطالعه نقش وسایل ارتباط جمعی به خصوص 
خبرگزاريها هستیم. نقشوسایل ارتباط جمعی و الگوهاي رفتاري آنان براساس نیازهاي جامعه 
تعیین میشود. در نخستین تلاش لاسول (1948) کارکردهاي اصلی ارتباطات را به شرح زیر 
خلاصه کرد: نظارت بر محیط، ایجاد همبستگی اجتماعی در واکنش به محیط و انتقال میراث 
فرهنگی. اینها به ترتیب به تأمین اطلاعات، ارائه نظر و تفسیر براي کمک به معنی دار شدن اجزاي 
اطلاعات و ایجاد وفاق جمعی، بیان ارزشهاي فرهنگی و نمادهایی که براي هویت و استمرار 
جامعه اساسیاند، برمیگرداند. رایت (1960) تفریح و سرگرمی را به عنوان چهارمین کارکرد 
رسانهها به آنها افزود. این چهارمی را میتوان جزئی از همان انتقال فرهنگ دانست جنبه دیگري 
هم دارد که عبارت است از فراهم آوردن پاداش، استراحت و کاستن از تنش و از این راه آسانتر 

کردن سازگاري با زندگی. 

1مک کویل نیز در کتاب خود نقش بسیج اجتماعی را به این کارکردها می افزاید و میگوید: تقریباً 

همه جا از رسانهها جمعی توقع میرود که منافع ملی را پیش ببرند و بعضی ارزشها و الگوهاي 
رفتاري کلیدي را تبلیغ و ترویج نمایند اما به خصوص در شرایط بحرانی این وظیفه اهمیت 

بیشتري می یابد. (مک کوئیل، 1385: 109) 
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علاوه بر نقشهاي فوق، متخصصان ارتباطی در پی تبیین سایر نقشهایی که وسایل ارتباط جمعی 
در جوامع ایفا میکنند برآمدهاند. دکتر نعیم بدیعی و حسین قندي در کتاب روزنامهنگاري نوین 
نقش وسایل ارتباط جمعی را در هفت طبقه بیان نمودهاند: 1. تهیه و تنظیم و ارائه خبرها و 
گزارشهاي صحیح درباره وقایع مهم کشور و جهان 2. حمایت از حکومت قانون و ناظر بر 
اجراي درست و دقیق قوانین 3. ایجاد محیط مناسب براي برخورد عقاید گوناگون 4. فراهم کردن 
زمینه آموزش مداوم براي بزرگسالان 5.کمک به رشد فکري و فرهنگی جامعه 6. فراهم کردن 
سرگرمیهاي آموزنده 7. ایجاد روحیه مشارکت و همکاري با برنامههاي توسعه بخشی (قندي و 

بدیعی، 1378: 419 و 420) 

ویلبر شرام در کتاب انسانها، پیامها و وسایل ارتباط جمعی براي نقشهاي سهگانه وسایل ارتباط 
جمعی سه صنعت خاص را به کار برد. نقش اول نگهبان، نقش دوم راهنما و نقش سوم معلم را 

میتوان نام برد. از دید شرام نقش رسانهها، نگهبان و معلم بودن است. (قندي، 1376: 9) 

!
1نظریه برجستهسازي 

برجستهسازي یکی از شیوههایی است که از طریق آن رسانههاي جمعی میتوانند بر مردم تاثیر 
بگذارند. براساس این اندیشه، رسانههاي جمعی با اولویتگذاري در انعکاس اخبار، به 
برجستهسازي مبادرت می ورزند. اخبار و گزارشهایی که در اولویت قرار داده شدهاند و به 
عبارتی برجسته شدهاند، زمینه تفکر و تامل بیشتر مخاطب را در مقایسه با سایر اخبار ایجاد 
میکنند. مطلبی که در رسانههاي جمعی برجسته میشوند در ذهن مخاطب اولویت بیشتري پیدا 
میکنند. نظریه برجستهسازي معتقد است که رسانهها در شکل دهی نوعی جهان بینی در مردم 
موفق هستند. رسانهها میتوانند به مردم بگویند که بر روي چه موضوعی تفکر و تامل کنند و چه 

موضوعی را کم اهمیت تلقی کنند.  

2مک کامبز و شاو اولین مطالعه سیستماتیک را در مورد برجستهسازي در سال 1972 گزارش کرده 

اند. آنها برجستهسازي را در مبارزه ریاست جمهوري سال 1968 مطالعه کردند و این فرضیه را 
مطرح کردند که رسانههاي جمعی براي هر مبارزه سیاسی اولویتهایی را تعیین میکنند و بر 

اهمیت نگرشها راجع به موضوعات سیاسی اثر میگذارند (دهقان، 1384: 327).  
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نوع نخست این مطالعه موضوعات عمومی به وسیله مک کامبز و شاو (محققانی که علاقمند به 
شناخت نقش مطبوعات در جامعه بودند) معرفی شده بود. مطالعه دوم با کار راجرز و دییرینگ بر 
روي توجه عموم به موضوع ایدز (موضوعی خاص) شکل گرفت که این نگرش، انطباق الگوي 
برجستهسازي وظیفه آژانسهاي مرتبط با مسائل بهداشت عمومی است. که به عنوان عامترین 

نگرش درآمده است.  

1راجرز و دییرینگ در رابطه با شروع تحقیقات برجستهسازي اینگونه توضیح میدهند: ما در نیمه 

دهه 1980، در هنگام تحلیل و بررسی موضوع برجستهسازي (که به عنوان مقالهاي در انجمن 
آمریکایی کنفرانس تحقیق افکار عمومی در سال 1986، ارائه شد) مشغول تحقیق در این زمینه 
شدیم. ما سه عنصر تشکیل دهنده را در فرایند برجستهسازي، مورد شناسایی قرار دادیم: اولویت 
رسانه، اولویت عموم، اولویت سیاست. این چهارچوب که «تحقیق برجستهسازي: در کجا به 
وجود آمد و به چه سمتی میرود؟» در دهه 80 گسترش یافت این نقد و بررسی، در یازدهمین 
کتاب سال ارتباطات، به وسیله نیمی از آثار منتشر شده در مورد برجستهسازي از سال 1988، ذکر 
شده بود و نشان داد که به عنوان یک بررسی مفید براي بسیاري از محققان، قابل استفاده میباشد.  

خبرگزاريها، ممکن است در بیشتر مواقع در گفتن این نکته به مردم که چه فکر کنند، موفق 
نباشند، اما به طور عمده در گفتن این نکته به خوانندگان که راجع به چه فکر میکنند،  موفق 
هستند (دییرینگ و راجرز، 1385: 3). مطالعه برجستهسازي، مطالعه تغییرات اجتماعی و ثبات 
چیست؟ و چگونه شکل میگیرد. اولویت یک سري از  2اجتماعی میباشد. یک اولویت 

موضوعات مرتبط با هم است که در سلسله مراتبی از اهمیت، در یک دوره زمانی قرار گرفتهاند.  

کاب وایلدر «یک موضوع» را اینگونه تعریف میکنند: «به این معنی که یک موضوع آن چیزي 
است که در موردش مجادله و کشمکش وجود دارد، این ذات دو جنبهاي از یک موضوع در فهم 
اینکه چرا و چگونه یک موقوع یک اولویت را مطرح میکند، اهمیت دارد. ما زمانی یک موضوع 
را به عنوان یک مشکل اجتماعی و بحث برانگیز تلقی میکنیم، که آن موضوع، تحت پوشش 

رسانههاي جمعی واقع شده باشد» (دییرینگ و راجرز، 1385: 4 - 6).  

!
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شکل1: سه بخش تشکیل دهنده اصل فرایند برجستهسازي اولویت رسانه، اولویت عموم، اولویت 
سیاست منبع: راجرز و دییرینگ (1988) 

!
یک شاخص جهانی واقعی، متغیري است که به نحوي کم و بیش عینی، میزان شدت یا خطر یک 
مشکل اجتماعی را اندازهگیري میکند. اولویت رسانه، اولویت عموم و اولویت سیاست فرایند 
برجستهسازي، از سه اولویت، رسانه، اولویت عموم و اولویت سیاست و رابطه بین این سه بخش 
تشکیل شدهاست براي هر یک از این سه نمونه اولویت یک سنت تحقیقی، وجود دارد. اولین 
سنت تحقیق «برجستهسازي رسانهاي» نامیده میشود. زیرا متغیر وابسته اولیه آن، اهمیت یک 

موضوع در اولویتهاي رسانههاي جمعی است.  

دومین سنت تحقیقی، برجستهسازي عموم نامیده میشود، زیرا متغیر وابسته اولیه آن اهمیت 
دستهاي از موضوعات مطرح در اولیت عموم میباشد. دومین سنت تحقیقی، «برجستهسازي 
سیاسی» نامیده میشود. زیرا جنبه متمایز این سنت علمی، ارتباط آن با فعالیتهاي سیاسی 
مرتبط به یک موضوع است تا حدي که به اولویت رسانه و اولویت عموم پاسخ دهد. بنابراین 
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فرآیندهاي برجستهسازي، رقابتی تکوینی در میان حامیان موضوعات براي جلب توجه «محققان 
رسانهاي» «عموم» و «نخبگان سیاسی» است.  

اصطلاح برجستهسازي، در آغاز در مقالهاي تاثیرگذار توسط «ماکسول مک کامیز» و «دونالد 
شاو»در سال 1972 مطرح شد. این محققان در دانشگاه چیل هیل در کارولیناي شمالی نقش 
رسانههاي جمعی را در انتخابات ریاست جمهوري امریکا، در سال 1968 بررسی کردند. آنها در 
مطالعه خود این فرضیه را مطرح ساختند که رسانههاي جمعی براي هر مبارزه سیاسی 

اولویتهایی را تعیین میکنند و بر نگرشهاي مربوط به موضوعات سیاسی اثر میگذارند.  

آنها در مطالعه خود 100 راي دهنده مردد (کسانی که رئیس جمهور مورد نظر خود را انتخاب 
نکردهبودند) را برگزیدند. این پاسخ دهنگان به صورت شخصی در طول یک دوره سههفتهاي طی 
ماه هاي سپتامبر و اکتبر سال 1968 مورد مصاحبه قرار گرفتند. اولویت عموم رايدهندگان در 
رابطه با موضوعات مبارزه انتخابات از طریق مجموعه پاسخهاي آنها به یک سوال مورد پرسش 
مورد ارزیابی قرار گرفت. آن سوال این بود که «مهمتین موضوعی که این روها با آن مواجه 
هستید، چیست؟» اولویت رسانه نیز از طریق شمارش تعدادي از مقالات خبري، مقالات سردبیري 
و مطالب رادیو و تلویزیون در نه رسانه جمعی که در چپل هیل فعالیت میکردند مورد سنجش 

قرار گرفته بود.  

مک کامبز و شاو تقریبا به همبستگی کاملی (%98+) بین رتبه پنج موضوع مطرح در اولویت رسانه 
(به دلیل تحلیل محتوا) و پنج موضوع مشابه مطرح در اولویت عموم (به وسیله پیمایش) دست 
یافتند. براي مثال، سیاست خارجی از نظر عموم مردم بهعنوان مهمترین موضوع اهمیت پیدا کرد و 

بیشترین توجه رسانهاي را در دوره منتهی به انتخابات کسب کرد.  

مک کامبز و شاو در تجزیه و تحلیل خود به این نتیجه رسیدند که این رسانههاي جمعی هستند 
که اولویت را براي عدم تعیین میکنند. (دییرینگ و راجرز، 1385: 11- 15) 

والترلیپمن، محقق تبلیغات سیاسی و افکار عمومی اولین متفکري بود که درباره مفهوم 
برجستهسازي، فردي پیشاهنگ و ممتاز محسوب میشد. این ستوننویسی و مفسر تأثیرگذار 
روزنامه و مشاور همیشگی ریاستجمهوري به دلیل کتابی که درسال 1922 تحت عنوان «افکار 
عمومی» نوشت در میان سایر محققان،  بسیار شناخته شدهاست. او استدلال میکرد که رسانههاي 
جمعی نقطه اتصال میان رویدادهایی که در جهان اتفاق میافتند و تصاویر این رویدادها در ذهن 

ما میباشند  

رابرت پارك، جامعهشناس دانشگاه شیکاگو از سال 1915 تا 1035 شاید اولین دانشمند ارتباطات 
جمعی که «دروازه مبانی رسانه» را متصور شد، و به آنچه که امروزه «فرایند برجستهسازي» نامیده 
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میشود، این چنین اشاره کردهاست: خارج از همه رویدادها که اتفاق افتاده و هر روزه به وسیله 
گزارشگران، مصاحبان و سازمانهاي خبري ثبت میشود، سردبیر مربوطه آن مواردي را براي 
انتشار انتخاب میکند که از نظر او نسبت به سایر موارد از اهمیت و جذابیت بیشتر برخوردار 
است. او مطالب اضافی را محکوم به فراموش وانداخت در سطل زباله مینماید، بنابراین همه 
روزه، مقدار بیشماري اخبار از بین رفته وجود دارد. پارك، بین مسائلی که تبدیل به موضوعات 
عمومی میشدند و آنهایی که چنین نمیشدند، تمایز قائل میشد. «هارولد لاسول» دانشمند علوم 
سیاسی در دانشگاه شیکاگو و یکی از پیشروان مطالعه ارتباطات در ایالات متحده سوالی پنج 
بخشی را که تبدیل به مدلی در تحقیق ارتباطات شد، مطرح نمود. «چه کسی میگوید، چه 

میگوید، به چه کسی میگوید؟ از طریق چه کانالهایی میگوید و با چه تأثیري میگوید؟» 

بر طبق نظر لاسول دو کارکرد از کارکردهاي مهم رسانههاي جمعی در جامعه، «نظارت» و «همبستگی» 
است. کارکرد نظرات، هنگامی روي میدهد که کارکنان خبري رسانه، محیط اطلاعاتی همیشه متغیرشان 

را بررسی کنند و تصمیم گیرند که چه رویدادهایی باید توجه خبري دریافت نمایند. 

این دستچین نمودن مطالب بالقوه از طریق نظرات اکنون تحت عنوان «دروازهبان سردبیري» 
شناخته شدهاست. لاسول، اعتقاد داشت که رسانهها، نقش حائز اهمیتی در توجه مستقیم ما به 
موضوعات ایفا میکنند. اولویتهاي عموم، رسانه، سیاست و شاخصهاي جهان واقعی، معمولاً به 
صورت زیر مورد ارزیابی قرار میگیرند (دییرینگ و راجرز، 1385: 23 - 25). 1- اولویت عموم، 
معمولاً به وسیله «پیمایشهاي افکار عمومی» مورد ارزیابی قرار گرفتهاست. که در آن نمونهاي از 
افراد با سوالی که به وسیله، «جرج گالوپ» طراحی شدهاست. مورد پرسش قرار میگیرند. 

«مهمترین مشکلی که این کشور امروزه با آن روبرو میباشد، چیست؟ 

ً به وسیله «تجزیه و تحلیل» رسانههاي خبري به منظور تعیین تعداد  2- اولویت رسانه، معمولا
مطالب خبري که درباره یک موضوع یا موضوعات مطالعه میشوند، شاخصگذاري میشود. (مثل 
موضوع مواد مخدر). تعداد مطالب خبري، اهمیت نسبی یک موضوع مورد مطالعه مطرح در 
اولویت رسانه را مورد سنجش قرار میدهد. اشخاص مخاطب نیز از قرار معلوم اهمیت نسبی یک 
موضوع را براساس تعداد پیامهاي رسانهاي که درباره یک موضوع به آنها تحمیل میشود. مورد 

قضاوت قرار میدهند.  

3- اولویت سیاست براي یک موضوع یا موضوعات از سه طریق مورد ارزیابی قرار میگیرد: الف: 
از طریق برخی فعالیتهاي سیاسی به منظور معرفی قوانین مربوط به یک موضوع. ب: از طریق 
تخصیص اعتبارات و بودجه ج: ازطریق میزان زمان مصروف براي مناظره در کنگرههاي آمریکا در 
رابطه با یک موضوع. معیارهاي اولویت سیاست بیشتر از معیارهاي اولویت رسانه، یا اولویت 
عموم (که اغلب استاندارد میباشند)، از یک مطالعه تا مطالعه دیگر متغیرند. شاخصهاي جهان 
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واقعی، اغلب به وسیله محققان برجستهسازي به عنوان یک شاخص تک متغیره مفهوم سازي 
شدهاند، همچون تعداد مرگهاي مرتبط با مواد مخدر در هر سال یا نرخ بیکاري. چنین 
ً شاخصهاي پذیرفته شده شدت یا درجه خطر یک مشکل  شاخصهاي جهانی واقعی، عموما

اجتماعی هستند (دییرینگ و راجرز، 1385: 35 - 37).  

«تاثیرات رسانهاي بستگی به انتظاراتی که مردم از آن وسیله دارند و میزان برآورده شدن این 
انتظارات توسط آن رسانه خاصی دارد. در این راستا، سیاستمداران و رهبران جوامع سعی میکنند 
تا با برخورداري از توانمندترین رسانهها و مشروعترین آنان در نزد مردم، تودهها را با اهداف خود 
همراه کنند. از دیدگاه جامعهشناسی سیاسی، تأثیرگذاري رسانهاي مانند روزنامه منوط به شرایطی 
میباشد. یعنی مطبوعات زمانی مقبول مخاطبین خود میباشند که مورد اعتماد باشند. یعنی نقل 
قولها و آیندهنگریی که در گذشته در آن روزنامه یا نشریه به عمل آمدهاست. از نظر مردم و 
کارشناسان درست و صحیح تشخیص داده شده باشد و این احساس را بر مخاطبین داده باشد که 
حداکثر موجود، آن نشریه یا خبرگزاريهایشان بوده و موارد مثبت و منفی را موحد متعارف ارائه 
کردهاست. که این همان قابل باور بودن اخبار و گزارشها و مطالب خبرگزاریه است. به این معنا 
که دستاندرکاران خبرگزاريها مورد نظر از هر جهت صلاحیتهاي لازم علمی، فرهنگی، 
سیاسی و اجتماعی خود را براي مخاطبینشان اثبات کرده باشند و از این طریق مقبولیت را در 

اذهان مردم دارا باشند(آذري، 1375: 22).  

!
روش پژوهش 

در این پژوهش، از روش تحلیل محتوا کمی براي تحلیل مطالب مرتبط با مصرف بهینه آب در 

2خبرگزاريها استفاده شدهاست. تحلیل محتوا، تکنیکی پژوهشی است براي استنباط تکرارپذیر و  1

4معتبر از دادهها در مورد متن آنها. تحلیل محتوا به مثابه تکنیکی پژوهشی شامل شیوههاي  3

تخصصی در پردازش دادههاي علمی است. هدف تحلیل مانند همه تکنیکهاي پژوهشی فراهم 
آوردن شناخت، بینشی نو، تصویر واقعیت و راهنماي عمل است. تحلیل محتوا فقط ابزار است و 
بس. از هر ابزار علمی انتظار میرود که پایا باشد. به عبارت دقیقتر هنگامی که محققان دیگر در 
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ً در شرایط و اوضاع و احوالی دیگر همان تکنیک را در مورد همان  زمانهاي دیگر و احتمالا
دادهها به کار برند باید همان نتایج به دست آید. این شرط برخورداري تحلیل محتوا از 
تکرارپذیري است (کریپندورف، 1383: 27-26). تحلیل محتوا روشی است که به واسطه آن 
میتوان پیامهایی که از طریق وسایل ارتباط جمعی منتقل میشود را مورد تجزیه و تحلیل قرار 
داد. در خصوص تحلیل محتوا تعاریف متعددي ارائه شدهاست. برنارد برلسون در مورد تعریف 
خود از تحلیل محتوا میگوید: تحلیل محتوا یک شیوه تحقیقی است که براي تشریح عینی، منظم 

و کمی محتواي آشکار پیامهاي ارتباطی به کار میرود(معتمدنژاد، 1356: 74-75).  

جامعه آماري این پژوهش مطالب مرتبط با مسئه آب در خبرگزاريهاي ایرنا، ایسنا و فارس در سه 
ماهه اول سال 1393 است. این پژوهش مبتنی بر تمام شماري بوده و تمامی مطالب مرتبط در این 
سه خبرگزاري تحلیل شدهاند. واحد تحلیل در این تحقیق، کلیه مطالب مربوط به مسئله آب بوده 
است که در میتوانند در قالب خبر، مصاحبه، سرمقاله، گزارش و مواردي از این دست باشند. 
براي انجام این تحقیق مطالب مرتبط با مسئله آب و مصرف بهینه آن در سه ماهه اول سال 1393 
در سه خبرگزاري ایرنا، ایسنا و فارس است، ابتدا دستورالعمل کدگذاري آماده شد. در 
دستورالعمل کدگذاري 15 کد تعیین شد که عبارتند از: نام خبرگزاري بر اساس طبقهبندي سه 
گانه؛ ماه انتشار مطالب با توجه به طبقهبندي سهگانه؛ مطلب از نظر موضوع با توجه به طبقهبندي 
هفتگانه؛ مطلب از نظر همگرایی با توجه به طبقهبندي چهارگانه؛ مطلب از نظر داشتن عکس؛ 
مطلب از نظر محل عکس؛ سبک مطلب با توجه به طبقهبندي هفت گانه؛ خبر خلاصه؛ گرایش 
مطلب با توجه به طبقهبندي چهارگانه؛ منبع مطلب با توجه به طبقهبندي یازدهگانه؛ کارکرد مطلب 
با توجه به طبقهبندي چهارگانه؛ منبع هویت دهنده و اعتباردهنده به مطلب با توجه به طبقهبندي 
چهارگانه؛ نشانگاه مطالب با توجه به طبقهبندي چهارگانه؛ مطلب از نظر جهت گیري با توجه به 
طبقهبندي چهارگانه؛ نهادهاي حامی با توجه به طبقهبندي پنج گانه. مفاهیم به کار رفته در 
دستورالعمل تعریف عملیاتی شد و کدگذاري براي تمام مطالب انجام شد. دادههاي بدست آمده 
در برگههاي کدگذاري وارد شدند. در برگههاي کدگذاري متغیرهاي اصلی این تحقیق در ستونها 
قرار داده شدند و هر مطلب یک سطر را برگههاي کدگذاري به خود اختصاص دادند. پس از 

عملیات کدگذاري، دادههاي بدست آمده به نرمافزار SPSS وارد شدهاند و محاسبات آماري مورد 
نیاز با استفاده از این نرمافزار انجام شد.  

!
تحلیل یافتهها 

تجزیه و تحلیل دادهها براي بررسی رد یا تأیید فرضیهها و یا پاسخ به سؤالها براي هر نوع تحقیق 
از اهمیت خاصی برخوردار است. امروزه در بیشتر تحقیقاتی که متکی بر اطلاعات جمعآوري 
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شدهاز موضوع مورد تحقیق میباشد؛ تجزیه و تحلیل اطلاعات از اصلیترین و مهمترین 
بخشهاي تحقیق محسوب میشود. دادههاي خام با استفاده از فنون آماري مورد تجزیه و تحلیل 

قرار میگیرند و پس از پردازش به شکل اطلاعات در اختیار استفاده کنندگان قرار میگیرند.  

براي تجزیه و تحلیل دادههاي جمعآوري شده با توجه به نحوه تحقیق در گام اول یافتههاي 
بدست امده توصیف شدهاست و سپس براي بررسی معناداري تفاوت بین خبرگزاريهاي از آمار 
استنباطی استفاده شدهاست. بنابراین در این بخش ابتدا دادههاي هر سه خبرگزاري مورد مطالعه در 
جداول توزیع فراوانی ارائه میشود، پس از آن، در مرحله بعدي در خصوص برخی متغیرها، 
مقایسهاي بین خبرگزاريها انجام خواهد شد و سپس معناداري آن بررسی شدهاست. به این 

ترتیب اطلاعات خبرگزاري ایرانا، ایسنا و فارس به تفکیک مورد بررسی قرار خواهند گرفت.  

جدول زیر فراوانی اخبار بدست آمده از خبرگزاريها را نشان میدهد. همانطور که دیده میشود 
در مجموع 110 خبر مرتبط با حوزه آب در این خبرگزاريها و در طی فصل بهار بدست آمده 
است که 31. 8 درصد از اخبار مرتبط با حوزه آب در خبرگزاري ایرنا، 36. 4 درصد ایسنا و 31. 8 

درصد نیز خبرگزاري فارس بوده است.  

!
جدول 1: فراوانی اخبار بدست آمده از خبرگزاريها 

ماخذ: یافتههاي پژوهش 

علاوه بر آن تعداد اخبار بدست آمده به تفکیک ماه نیز در جدول زیر دیده میشود. 17. 3 درصد 
از اخبار در ماه فروردین، 30 درصد در اردیبهشت و 52. 7 درصد نیز در خردادماه بوده است.  

!

درصد تجمعیدرصد معتبردرصدفراوانی

خبرگزاري

8 .831 .831 .3531ایرنا

2 .468 .436 .4036ایسنا

0 .8100 .831 .3531فارس

0 .0100 .110100کل
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جدول 2: فراوانی اخبار بدست آمده به تفکیک ماهها 

جدول زیر خبرهاي منتشر شده هر خبرگزاري را به تفکیک ماه نشان میدهد. همانطور که دیده 
میشود، 91. 4 درصد از مطالب خبرگزاري ایرنا در خرداد ماه منتشر شدهاست. بیشترین خبر 
منتشر شده خبرگزاري ایسنا در اردیبهشت ماه 50 درصد، و خبرگزاري فارس در فروردینماه با 
37. 1 درصد بوده است. بنابراین مشاهده میشود که الگوي زمانی انتشار مطالب مرتبط با مساله 

آب در خبرگزاريهاي یکسان مشاهده نمیشود و بین آنها تفاوت دیده میشود.  

جدول 3: جدول تقاطعی فراوانی مطالب منتشر شده در خبرگزاريها بر حسب ماه انتشار 

درصد تجمعیدرصد معتبردرصدفراوانی

ماه انتشار

3 .317 .317 .1917فروردین

3 .047 .030 .3330اردیبهشت

0 .7100 .752 .5852خرداد

0 .0100 .110100کل

ماه
خبرگزاري

کل
فارسایسناایرنا

فروردین
241319فراوانی

%3 .17%1 .37%0 .10%7 .5درصد

اردیبهشت
1201233فراوانی

%0 .30%3 .34%0 .50%9 .2درصد

خرداد
32161058فراوانی

%7 .52%6 .28%0 .40%4 .91درصد

کل
354035110فراوانی

%0 .100%0 .100%0 .100%0 .100درصد
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جدول زیر نتایج آزمون کاي دو براي جدول تقاطعی بالا را نشان میدهد، همانطور که دیده 
میشود، سطح معناداري آماره کاي دو 0.000 بدست آمده، که این مقدار کوچکتر از 0.005 بدست 
امده است به این معنی که تفاوت مشاهده شده در بین خبرگزاريها معنادار است و الگوي زمانی 
انتشار اخبار مرتبط با مصرف آب در این خبرگزاريها داراي تفاوت معنادار با یکدیگر بوده است. 
به این ترتیب ایرنا بیشترین خبر را در خرداد ماه، ایسنا در اردیبهشتماه و فارس در فروردین ماه 

منتشر شدهاست.  

!
جدول 4: آزمون کاي دو خبرگزاريها و ماه انتشار مطالب 

ماخذ: یافتههاي پژوهش 

جدول زیر تفکیک اخبار بدست آمده از خبرگزاريها را بر حسب موضوع نشان میدهد. همانطور 
که دیده میشود از بین اهم خبار منتشر شده سه خبرگزاري 15.5 درصد مسائل داخلی، 0.9 
درصد مسائل داخلی، 20 درصد آشناسازي، 44.5 درصد ارائه راهکار، 6.4 درصد الگوي مصرف 
و 12.7 درصد به سایر موارد پرداخته، بنابراین مشاهده میشود که تقریبا نیمی از مطالب به ارائه 
راهکار اختصاص داشته است. بررسی این اخبار به تفکیک خبرگزاريها نشان میدهد که در 
خبرگزاري ایرنا 28.6 درصد از اخبار منتشر شده به مسائل داخلی، 17.1 درصد به آشناسازي، 

48.6 درصد به ارائه راهکار، 5.7 درصد به الکوي مصرف اختصاص داشته است. 

بررسی دو خبرگزاري دیگر نشان میدهد که در تمام خبرگزاريها بیشترین مطالب منتشر شده به 
راهکار اختصاص دارد و در تمام خبرگزاريها مسائل خارجی کمترین مطلب را به خود 
اختصاص داده است. بررسی دقیقتر این آمار نشان میدهد که در خبرگزاري فارس نسبت به دو 
خبرگزاري دیگر مسائل داخلی فراوانی کمتري داشته و موضوعات متفاوت دیگري نیز مطرح شده 

که در این دستهبندي در قسمت سایر آورده شدهاست.  

!
!

!

سطح معناداريدرجه آزادي مقدار آماره کاي اسکور

41.12040.000
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جدول 5: فراوانی مطالب منتشر شده در خبرگزاريها بر حسب موضوع 

ماخذ: یافتههاي پژوهش 

جدول زیر نتایج آزمون کاي دو براي جدول تقاطعی بالا را نشان میدهد، همانطور که دیده 
میشود، سطح معناداري آماره کاي دو 0.000 بدست آمده، که این مقدار کوچکتر از 0.005 بدست 
امده است به این معنی که تفاوت مشاهده شده در بین خبرگزاريها معنادار است و الگوي 
موضوعی انتشار مطالب مرتبط با مصرف آب در این خبرگزاريها داراي تفاوت معنادار با یکدیگر 
است. به این ترتیب پس از بحث ارائه راهکار که در تمام خبرگزاريها منتشر شده، در خبرگزاري 

خبرگزاري
کل

فارسایسناایرنا

مسائل داخلی
106117فراوانی

%5 .15%9 .2%0 .15%6 .28درصد

مسائل خارجی
0101فراوانی

%9 .%0 .%5 .2%0 .درصد

آشناسازي
67922فراوانی

%0 .20%7 .25%5 .17%1 .17درصد

راهکار
17201249فراوانی

%5 .44%3 .34%0 .50%6 .48درصد

الگوي مصرف
2417فراوانی

%4 .6%9 .2%0 .10%7 .5درصد

سایر
021214فراوانی

%7 .12%3 .34%0 .5%0 .درصد

کل
354035110فراوانی

%0 .100%0 .100%0 .100%0 .100درصد
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ایرنا مسائل داخلی، در خبرگزاري ایسنا آشناسازي و در خبر فارس مطالب مختلفی که در قسمت 
سایر قرار گرفتهاند بیشتري فراوانی موضوعی را به خود اختصاص دادهاند.  

!
جدول 6: آزمون کاي دو خبرگزاريها بر حسب موضوع 

ماخذ: یافتههاي پژوهش 

مطالب منتشر شده در خبرگزاريها نشان میدهد که خبرگزاريها در ایجاد ارتباط بین حوزه آب 
و دیگر حوزهها پس از گزینه سایر که موضوعات متنوعی را شامل میشود، در درجه اول به 
همگرایی بین موضوع آب و مصرف بهینه و حوزه محیط زیست پرداختهاند. در رده دوم همگرایی 
بین موضوع آب و حیات بشر مطرح شد است و در نهایت نیز بحث فنآوري مطرح شدهاست. 
نگاه جزئیتر به خبرگزاريها نشان میدهد که در خبرگزاري ایرانا محیط زیست و حیات بشر در 

درجه اول و دوم اهمیت با درصد فراوانی 42.9 و 25.7 قرار دارند. 

این موضوع در خبرگزاري ایسنا هم به همین نحو با درصد فراوانی 35 و 27.5 درصد دیده 
میشود. وضعیت مشابهی نیز در خبرگزاي فارس با درصد فراوانی 31.4 و 14.3 دیده میشود با 
این تفاوت که در خبرگزاري فارس موضوعات پراکنده دیگري را پوشش داده است و به همین 

دلیل قسمت سایر در مقایسه با دیگر خبرگزاريها فراوانی بیشتري را نشان میدهد.  

!
!
!

!

سطح معناداريدرجه آزادي مقدار آماره کاي اسکور

31.95100.000
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جدول 7: فراوانی مطالب منتشر شده در خبرگزاريها بر حسب همگرایی 

ماخذ: یافتههاي پژوهش 

آزمون آماري وضعیت مشاهده شده در جدول بالا نشان میدهد که اختلاف معناداري بین 
خبرگزاريها در ایجاد همگرایی بین مصرف آب و حوزههاي مختلف وجود ندارد و یک الگو در 

تمام آنها وجود داشته است.  

جدول 8: آزمون کاي دو خبرگزاريها و همگرایی 

ماخذ: یافتههاي پژوهش 

خبرگزاري
کل

فارسایسناایرنا

فنآوریزیسرشر 
شده در 

خبرگزاري 

3014فراوانی

%6 .3%9 .2%0 .%6 .8درصد

محیط زیست
15141140فراوانی

%4 .36%4 .31%0 .35%9 .42درصد

حیات بشر
911525فراوانی

%7 .22%3 .14%5 .27%7 .25درصد

سایر
8151841فراوانی

%3 .37%4 .51%5 .37%9 .22درصد

کل
فراوانی

 
35

4035110

%0 .100%0 .100%0 .100%0 .100درصد

سطح معناداريدرجه آزادي مقدار آماره کاي اسکور

9.9860.125
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بررسی مطالب منتشر شده در خبرگزاريهاي مورد مطالعه نشان میدهد که 82 درصد از مطالب 
منتشر شده داراي عکس و 17.3 درصد بدون عکس بوده است. بررسی جزئی تر این موضوع 
نشان میدهد که 48.6 درصد از مطالب منتشر شده خبرگزاري ایرنا داراي عکس و 51.4 درصد 
بدون عکس بودهاند. تمامی مطالب منتشر شده در خبرگزاري ایسنا داراي عکس این روال در 
خبرگزاي فارس نشان میدهد که 97.1 درصد از مطالب عکس دار و 2.9 درصد بدون عکس 
بودهاند. بنابراین در استفاده از عکس خبرگزاري اینا تفاوت زیادي با خبرگزاري فارس و ایسنا 
دارد. در حالیکه دو خبرگزاي فارس و ایسنا تقریبا در تمامی موارد از عکس استفاده کردهاند اما 

کمتر از نیمی از مطالب خبرگزاري ایرنا داراي عکس بودهاند.  

!
جدول 9: فراوانی مطالب منتشر شده در خبرگزاريها بر حسب عکسدار بودن مطلب 

ماخذ: یافتههاي پژوهش 

آزمون آماري کاي دو که نتایج آن در جدول زیر قابل مشاهده است نشان میدهد که روال استفاده 
از عکس که در خبرگزاريها مشاهده شدهاست اختلاف معناداري دارد. و خبرگزاري ایرنا به شکل 

معناداري کمتر از دو خبرگزاري دیگر از عکس استفاده کرده است.  

!

خبرگزاري
کل

فارسایسناایرنا

دارد

17403491فراوانی

4درصد 8 . 
6%

1 0 0 . 
0%

97. 1%82. 7%

ندارد

180119فراوانی

5درصد 1 . 
4%

. 0%2. 9%17. 3%

کل
354035110فراوانی

%0 .100%0 .100%0 .100%0 .100درصد
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جدول 10: آزمون کاي دو خبرگزاريها و دارا بودن عکس 

جدول زیر محل قرار گرفتن عکسها را در خبرگزاريهاي مورد مطالعه نشان میدهد. همانطور 
که دیده میشود، در 3.6 درصد از موارد عکس مطالب مرتبط با حوزه آب و استفاده بهینه از ان در 
صفحه اصلی خبرگزاري آورده شدهاست. عکس 79.1 درصد از مطالب در صفحه موضوعی آورده 
شده و 17.3 درصد نیز بدون عکس بوده است. بررسی این موضوع به تفکیک نشان میدهد که 
تمام مطالب عکسدار خبرگزاري ایرنا در صفحه موضوعی بوده و هیچ عکسی در صفحه اصلی 
خبرگزاري گذاشته نشدهاست. این بررسی در دو خبرگزاري ایسنا و فارس تشابه بالایی را نشان 
میدهد به این ترتیب که 95 درصد از عکسهاي خبرگزاري ایسنا و 91.4 درصد از عکسهاي 
خبرگزاي فارس در صفحه موضوعی و همچنین این دو خبرگزاري به ترتیب 5 و 5.7 درصد از 

عکسها را در صفحه اصلی خبرگزاري منتشر کردهاند. 

!
جدول 11: فراوانی مطالب منتشر شده در خبرگزاريها بر حسب محل عکس 

سطح معناداريدرجه آزادي مقدار آماره کاي اسکور

42.0120.000

خبرگزاري
کل

فارسایسناایرنا

صفحه اصلی
0224فراوانی

%6 .3%7 .5%0 .5%0 .درصد

صفحه موضوعی
17383287فراوانی

%1 .79%4 .91%0 .95%6 .48درصد

بدون عکس
180119فراوانی

%3 .17%9 .2%0 .%4 .51درصد

کل
354035110فراوانی

%0 .100%0 .100%0 .100%0 .100درصد
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جدول زیر نتایج آزمون آماري کاي دو براي روال توصیف شده در جدول بالا را نشان میدهد، به 
این ترتیب بین خبرگزايها اختلاف معناداري وجود دارد و خبرگزاري ایرنا روال متفاوتی را در 

مقایسه با دو خبرگزاريهاي دیگر دارد.  

جدول 12: آزمون کاي دو خبرگزاريها و محل قرار گیري عکس 

بررسی سبک مطالب منتشر شده در خبرگزاريها نشان میدهد که 10.1 درصد از مطالب منتشر 
شده خبر، 22.9 درصد مصاحبه و 67 درصد نیز گزارش بودهاند. بنابراین مشاهده میشود که بین 
از دو سوم مطالب منتشر شده در این حوزه گزارش بوده است. بررسی جزئیتر و تفکیکی 
خبرگزاريها نشان میدهد که در هر سه خبرگزاري گزارش بیشترین نوع مطلب را تشکیل داده 
است. در رده دوم در خبرگزاري ایرنا مطالب بیشتر به سبک خبر و خبرگزاري ایسنا و فارس به 

!شکل مصاحبه منتشر شدهاست.  
جدول 13: فراوانی مطالب منتشر شده در خبرگزاريها بر سبک مطلب 

سطح معناداريدرجه آزادي مقدار آماره کاي اسکور

42.72840.000

خبرگزاري
کل

فارسایسناایرنا

خبر
82111فراوانی

%1 .10%9 .2%0 .5%9 .22درصد

مصاحبه
1131125فراوانی

%9 .22%4 .32%5 .32%9 .2درصد

گزارش
26252273فراوانی

%0 .67%7 .64%5 .62%3 .74درصد

کل
354034109فراوانی

%0 .100%0 .100%0 .100%0 .100درصد
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روال مشاهده شده در جدول فوق توسط آزمون آماري کاي دو مورد بررسی قرار گرفته شدهاست. 
همانطور که دیده میشود، سطح معناداري آزمون 0.000 بدست آمده که کوچکتر از 0.05 است به 

این ترتیب روال مشاهده شده معنادار است و اختلاف معناداري بین خبرگزاريها وجود دارد.  

جدول 14: آزمون کاي دو خبرگزاريها و دارا بودن سبک مطلب 

ماخذ: یافتههاي پژوهش 

بررسی آمارا مطالب منتشر شده در سه خبرگزاري نشان میدهد که 55 درصد مطالب منتشر شده 
در این خبرگزاريها به صورت خلاصه خبر و 459 درصد نیز خبر مبسوط بوده است. بنابراین 
مطالب منتشر شده بیشتر مبسوط بوده است. بررسی جزئیتر این آمار نشان میدهد که در 
خبرگزاري ایرنا خبر مبسوط با 62.9 درصد، ایسنا خبر خلاصه با 80 درصد و فارس خبر خلاصه 
با 55 درصد بیشترین فراوانی را داشته است. این بررسی نشان میدهد که خبرگزاري ایسنا در 

مقایسه با دو خبرگزاري دیگر مطالب را به شکل خبر خلاصه تهیه و منتشر کرده است.  

جدول 15: فراوانی مطالب منتشر شده در خبرگزاريها بر حسب خبر خلاصه 

ماخذ: یافتههاي پژوهش 

سطح معناداريدرجه آزادي مقدار آماره کاي اسکور

42.7240.000

خبرگزاري
کل

فارسایسناایرنا

خبر خلاصه
13321560فراوانی

%0 .55%1 .44%0 .80%1 .37درصد

خبر مبسوط
2281949فراوانی

%0 .45%9 .55%0 .20%9 .62درصد

کل
354034109فراوانی

%0 .100%0 .100%0 .100%0 .100درصد

!  22
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بررسی معناداري این روال مشاهده شده با استفاده از آزمون آماري کاي دو انجام شدهاست. سطح 
معناداري بدست آمده 0.000 بوده است که کمتر از 0.05 است. به این ترتیب روال مشاهده شده 
در جدول بالا و تفاوت رویکرد خبرگزاري ایسنا در مقایسه با دو خبرگزاري دیگر تایید میشود.  

جدول 16: آزمون کاي دو خبرگزاريها و خبر خلاصه 

ماخذ: یافتههاي پژوهش 

جدول زیر گرایش مطالب را بر حسب رویداد مدار یا فرایندمدار بودن نشان میدهند. همانطور که 
دیده میشود 19.3 درصد از مطالب منتشر شده رویداد مدار بوده است. این مطالب خبرهاي 
مربوط به رویدادهاي مشخص و معین با موضوعاتی چون نشستها و جلسات هستند. 42.2 
درصد از مطالب فرآیندمدار بودهاند. این مطالب خبرهاي پیچیدهاي هستند که از یک گزارش یا 
مسئله مجرد و منفک، فراتر میروند تا درکی منظم، قاعدهمند و جامع را منتقل سازند. 23.2 درصد 
نیز در هر دو دسته قرار گرفتهاند و 14.7 درصد نیز روال نامشخصی داشتهاند و در هیچ یک از 

دستهها قرار نگرفتهاند. 

نگاه جزئیتر به جدول زیر نشان میدهد که در هر سه خبرگزاري مطالب فرایند مدار بیشترین 
فراوانی را داشتهاند. خبرگزاري ایسنا در مقایسه با دو خبرگزاري دیگر در انتشار مطالب رویداد 

مدار بیشترین فراوانی و خبرگزاري فارس کمترین فراوانی را داشته است.  

!

سطح معناداريدرجه آزادي مقدار آماره کاي اسکور

16.2420.000

!  23



بررسی محتواي رسانه با تاکید بر مصرف بهینه آب…                            سید وحید عقیلی، مینا محمديپور

جدول 17: فراوانی مطالب منتشر شده در خبرگزاريها بر حسب گرایش مطلب 

ماخذ: یافتههاي پژوهش 

جدول زیر نتایج آزمون آماري کاي دو را درباره گرایش مطلب و خبرگزاريها نشان میدهد. 
همانطور که دیده میشود سطح معناداري بدست آمده 0.14 بوده است که این مقدار کمتر از 0.05 
است و نشان میدهد روال مشاهده شده معنادار است و خبرگزاريها روال متفاوتی در گرایش 

مطالب داشتهاند.  

جدول 18: آزمون آماري کاي دو بین خبرگزاريها و گرایش مطلب 

ماخذ: یافتههاي پژوهش 

خبرگزاري
کل

فارسایسناایرنا

رویدادمدار
811221فراوانی

%3 .19%9 .5%5 .27%9 .22درصد

فرایندمدار
13161746فراوانی

%2 .42%0 .50%0 .40%1 .37درصد

هردو
129526فراوانی

%9 .23%7 .14%5 .22%3 .34درصد

نامشخص
241016فراوانی

%7 .14%4 .29%0 .10%7 .5درصد

کل
354034109فراوانی

%0 .100%0 .100%0 .100%0 .100درصد

سطح معناداريدرجه آزادي مقدار آماره کاي اسکور

15.9260.014
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از بین مطالب منتشر شده در خبرگزاريها، 95.5 درصد تولیدي خبرگزاري بوده است به این معنی 
که اخبار و مطالب آن توسط خود خبرگزاري تولید شده و در منبع خبر نیز به آن اشاره شدهاست. 
0.9 درصد نیز تولیدي خبرگزاريهاي خارجی بودهاند به این ترتیب که از سایتها، خبرگزاريها، 
شبکههاي تلویزیونی و رادیویی خارجی منبع خبر بودهاند. 2.7 درصد از مطالب منتشر شدهاز سایر 
منابع و 0.9 درصد نیز بدون منبع بوده است. بررسی جزئیتر خبرگزاريها نشان میدهد که تمام 
مطالب منتشر شده در خبرگزاري ایسنا تولید خود خبرگگزاري بوده است، این درصد در 
خبرگزاري ایرنا 88.6 درصد و خبرگزاري فارس 97.1 درصد بوده است. تنها خبرگزاري که از 

مطالب خبرگزاريهاي خارجی استفاده کرده است خبرگزاري ایرنا بوده است.  

جدول 19: فراوانی مطالب منتشر شده در خبرگزاريها بر حسب منبع 

ماخذ: یافتههاي پژوهش 

معناداري روال مشاهده شده در جدول زیر توسط آزمون آماري کاي دو بررسی شدهاست. 
همانطور که در جدول زیر دیده میشود، سطح معناداري بدست آمده در جدول 0.314 بوده است 

خبرگزاري
کل

فارسایسناایرنا

تولیدي 
خبرگزاري

314034105فراوانی

%5 .95%1 .97%0 .100%6 .88درصد

خبرگزاري 
خارجی

1001فراوانی

%9 .%0 .%0 .%9 .2درصد

سایر
2013فراوانی

%7 .2%9 .2%0 .%7 .5درصد

بدون منبع
1001فراوانی

%9 .%0 .%0 .%9 .2درصد

کل
354035110فراوانی

%0 .100%0 .100%0 .100%0 .100درصد
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بررسی محتواي رسانه با تاکید بر مصرف بهینه آب…                            سید وحید عقیلی، مینا محمديپور

که این مقدار بزرگتر از 0.05 است به این ترتیب اختلاف معناداري در خبرگزاريها در استفاده از 
منابع مختلف وجود ندارد و به این ترتیب منبع اصلی مطالب منتشر شده در خبرگزاريها خود 

خبرگزاريها معرفی شدهاست.  

!
جدول 20: آزمون کاي دو خبرگزاريها و دارا بودن منبع 

ماخذ: یافتههاي پژوهش 

کارکرد 42.7 درصد از مطالب منتشر شده در خبرگزاريها اطلاعرسانی بوده است که به آگاهسازي 
مخاطبان از موضوعی مرتبط با مصرف بهینه آب پرداخته است. همچنین 42.7 درصد از مطالب 
ارائه تحلیل و نظر بودهاند که کارکرد مطلب بررسی تحلیلی و نظر دادن راجع به موضوعی درباره 
مصرف بهینه آب بوده است. 5.5 درصد از مطالب کاربرد روزمره به مصرف بهینه آب دادهاند و 
هدف این مطلب ارائه دادن تصویري از کاربردهاي عینی و روزمره مصرف بهینه آب بوده است. 
9.1 درصد نیز مطلبی بودهاند که در سه مقوله قبلی جاي نگرفتهاند. به این ترتیب اطلاعرسانی و 

تحلیل و نظر نیز بیشترین فراوانی را داشته است. 

بررسی جزئیتر کارکرد مطالب به تفکیک خبرگزاريها نشان میدهد که روال مشابهی در هر سه 
خبرگزاري در کارکرد مطالب منتشر شده وجود دارد و در خبرگزراي ایرنا و ایسنا کارکرد 
اطلاعرسانی فراوانی بیشتري در مقایسه با تحلیل و نظر داشته است و در خبرگزاري فارس روال 
متفاوتی وجود دارد تحلیل و نظر بیشتر از اطلاعرسانی بوده است که البته این اختلاف جزئی 

است و تفاوت زیادي مشاهده نمیشود.  

!

سطح معناداريدرجه آزادي مقدار آماره کاي اسکور

6.7960.340
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جدول 21: فراوانی مطالب منتشر شده در خبرگزاريها بر حسب کارکرد 

ماخذ: یافتههاي پژوهش 

جدول زیر نتایج آزمون کاي دو را براي بررسی معناداري اختلاف مشاهده شده در جدول بالا 
نشان میدهد. همانطور که دیده میشود، سطح معناداري آزمون بدست آمده 0.493 بوده است که 
این مقدار بیشتر از 0.05 بدست آمده به این ترتیب اختلاف مشاهده شده معنادار نیست و 

خبرگزاريها روال یکسانی را در کارکرد مطلب داشتهاند.  

جدول 22: آزمون کاي دو خبرگزاريها و کارکرد مطلب 

ماخذ: یافتههاي پژوهش 

خبرگزاري
کل

فارسایسناایرنا

اطلاعرسانی
16171447فراوانی

%7 .42%0 .40%5 .42%7 .45درصد

تحلیل و نظر
12161947فراوانی

%7 .42%3 .54%0 .40%3 .34درصد

کاربرد روزمره
3306فراوانی

%5 .5%0 .%5 .7%6 .8درصد

سایر
44210فراوانی

%1 .9%7 .5%0 .10%4 .11درصد

کل
354035110فراوانی

%0 .100%0 .100%0 .100%0 .100درصد

سطح معناداريدرجه آزادي مقدار آماره کاي اسکور

5.4760.493
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منبع 78.9 درصد از مطالب منتشر شده در خبرگزاريها یک مقام مقام رسمی داراي مسئولیت بوده 
است. منبع 4.6 درصد از مطالب متخصص یا شرکت هاي فعال در حوزه مصرف بهینه آب 
بودهاند. این منابع شخصیت حقیقی یا حقوقی بودهاند که داراي تخصص آکادمیک یا شغلی در 

حوزه مصرف بهینه آب بودهاند. در ٧.٣ درصد از مطالب نیز سایر منابع به منظور اعتبار دهی به 
مطالب خود استفاده کردهاند. 9.2 درصد نیز از مبنع هویت دهندهاي براي اعتباردهی به مطلب 
خود استفاده نکردهاند. بررسی جزئیتر این خبرگزاريها نشان میدهد که در دو خبرگزاري ایسنا و 
فارس روال مشابهی دیده میشود و مقامهاي رسمی مهمترین منبع هویتدهنده هستند که به 
ترتیب 90 و 94.1 درصد از مطالب به منظور هویتدهی مورد استفاده قرار گرفتهاند. خبرگزاري 
ایرنا روال متفاوتی داشته است و این آمار در ان 51. 4 درصد بوده است و از متخصصان و سایر 

منابع استفاده بیشتري انجام داده است.  

جدول 23: فراوانی مطالب منتشر شده در خبرگزاريها بر حسب منبع هویت دهنده 

ماخذ: یافتههاي پژوهش 

خبرگزاري
کل

فارسایسناایرنا

مقام رسمی
18363286فراوانی

%9 .78%1 .94%0 .90%4 .51درصد

متخصص آب
4105فراوانی

%6 .4%0 .%5 .2%4 .11درصد

سایر
4228فراوانی

%3 .7%9 .5%0 .5%4 .11درصد

بدون مورد
91010فراوانی

%2 .9%0 .%5 .2%7 .25درصد

کل
354035110فراوانی

%0 .100%0 .100%0 .100%0 .100درصد
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جدول زیر نتایج آزمون کاي دو را براي بررسی معناداري اختلاف مشاهده شده در جدول بالا 
نشان میدهد. همانطور که دیده میشود، سطح معناداري آزمون بدست آمده 0.000 بوده است که 
این مقدار کوچکتر از 0.05 بدست آمده به این ترتیب اختلاف مشاهده شده معنادار است و 
خبرگزاريها روال یکسانی را در منبع هویت دهنده نداشتهاند و همانطور که گفته شد، خبرگزاري 
فارس و ایسنا در مقایسه با ایرنا بیشتر از مقامهاي رسمی به منظور هویت دهی استفاده کردهاند.  

!
جدول 24: آزمون کاي دو خبرگزاريها و منبع هویت دهنده 

ماخذ: یافتههاي پژوهش 

بررسی نشانگاه مطالب در خبرگزاريها نشان میدهد که مخاطب 26.4 درصد از مطالب 
متخصصان و نخبگان هستند. همچنین مخاطب 23.6 درصد عموم مردم پیشبینی شدهاست. 
مخاطبان 24.5 درصد از مطالب هم عموم مردم و هم متخصصان برآورد میشوند و در نهایت 

22.9 درصد مطالب نیز داراي نشانگاه مشخصی نیستند. 

بررسی جزئیتر این خبرگزاريها نشان میدهد که در خبرگزاري ایرنا بیشترین فراوانی مربوط به 
مطالبی بوده است که هردو گروه متخصصان و عموم مردم نشانگاه در نظر گرفته است. در 
خبرگزاري ایسنا بیشترین فراوانی مربوط به مطالب با نشانگاه متخصصان و در خبرگزاري فارس 

نیز همین روال با فراوانی 34.3 درصد مشاهده میشود.  

!

سطح معناداريدرجه آزادي مقدار آماره کاي اسکور

27.1760.000
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جدول 25: فراوانی مطالب منتشر شده در خبرگزاريها بر حسب نشانگاه مطلب 

ماخذ: یافتههاي پژوهش 

جدول زیر نتایج آزمون کاي دو را براي بررسی معناداري اختلاف مشاهده شده در جدول بالا 
نشان میدهد. همانطور که دیده میشود، سطح معناداري آزمون بدست آمده 0.493 بوده است که 
این مقدار بیشتر از 0.05 بدست آمده به این ترتیب اختلاف مشاهده شده معنادار نیست و 

خبرگزاريها روال یکسانی را در کارکرد مطلب داشتهاند.  

جدول 26: آزمون کاي دو خبرگزاريها و نشانگاه مطلب 

ماخذ: یافتههاي پژوهش 

خبرگزاري
کل

فارسایسناایرنا

متخصصان
6111229فراوانی

%4 .26%3 .34%5 .27%1 .17درصد

عمومی
99826فراوانی

%6 .23%9 .22%5 .22%7 .25درصد

هردو
1211427فراوانی

%5 .24%4 .11%5 .27%3 .34درصد

نامعلوم
891128فراوانی

%5 .25%4 .31%5 .22%9 .22درصد

کل
354035110فراوانی

%0 .100%0 .100%0 .100%0 .100درصد

سطح معناداريدرجه آزادي مقدار آماره کاي اسکور

6.7460.345
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بررسی جهتگیري مطلب نسبت به مصرف بهینه آب که در جدول زیر مشاهده میشود، نشان 
میدهد که جهتگیري 26.3 درصد از مطاب منتشر شده در خبرگزاريها مثبت بوده است. در 
مقابل جهتگیري 46.4 درصد از مطالب منفی و 16.4 درصد نیز داراي جهتگیري خنثی بودهاند. 

همچنین جهتگیري13.6 درصد از مطالب داراي جهتگیري مشخصی نبودهاند.  

بررسی جزئیتر مطالب منتشر شده در خبرگزاريها نشان میدهد که در خبرگزاري ایرنا بیشترین 
فراوانی مربوط به جهتگیري منفی با 48.6 درصد است روال مشابهی در خبرگزاري فارس مشاهده 
میشود با این تفاوت که این رقم در خبرگزاري فارس مقدار بیشتري داشته و 60 درصد از مطالب 
داراي این جهتگیري بودهاند. در خبرگزاري ایسنا فراوانی مطالب با رویکرد مثبت با 35 درصد 

بیشتر از جهتگیري منفی و خنثی دیده شدهاست.  

جدول 27: فراوانی مطالب منتشر شده در خبرگزاريها بر جهتگیري مطلب 

ماخذ: یافتههاي پژوهش 

خبرگزاري
کل

فارسایسناایرنا

مثبت
514726فراوانی

%6 .23%0 .20%0 .35%3 .14درصد

منفی
17132151فراوانی

%4 .46%0 .60%5 .32%6 .48درصد

خنثی
103518فراوانی

%4 .16%3 .14%5 .7%6 .28درصد

نامعلوم
310215فراوانی

%6 .13%7 .5%0 .25%6 .8درصد

کل
354035110فراوانی

%0 .100%0 .100%0 .100%0 .100درصد
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جدول زیر نتایج آزمون کاي دو را براي بررسی معناداري اختلاف مشاهده شده در جدول بالا 
نشان میدهد. همانطور که دیده میشود، سطح معناداري آزمون بدست آمده 0.006 بوده است که 
این مقدار کوچکتر از 0.05 بدست آمده به این ترتیب اختلاف مشاهده شده معنادار است و 
خبرگزاريها روال یکسانی را در جهتگیري مطالب نداشتهاند و همانطور که گفته شد، سهم 

بیشتري از مطالب خبرگزاري ایسنا در مقایسه با ایرنا و فارس از داراي جهت مثبت بودهاند.  

!
جدول 28: آزمون کاي دو خبرگزاريها و جهتگیري مطلب 

ماخذ: یافتههاي پژوهش 

جدول زیر نتایج بررسی محل درج مطالب خبرگزاريها را نشان میدهد. همانطور که دیده 
میشود 10.9 درصد از مطالب منتشر شده در خبرگزاريها در صفحه محیط زیست منتشر شدهاند. 
13.6 درصد در صفحه اقتصادي، 6.4 درصد در صفحه اجتماعی، 10.9 درصد در صفحه بینالملل، 

2.7 درصد در صفحه سیاسی و 55.5 درصد نیز در سایر بخشهاي خبرگزاريها منتشر شدهاند.  

بررسی جزئیتر مطالب نشان میدهد که در خبرگزاري ایرنا بیشترین مطلب مرتبط با حوزه آب و 
مصرف بهینه ان در صفحه محیط زیست با فراوانی 31.4 درصد منتشر شدهاست. در خبرگزاري 
ایسنا و فارس روال مشابهی دیده میشود و مطالب در حوزههاي پراکنده منتشر شدهاند و بنا به 
دستهبندي انجام شده قسمت اقتصادي به ترتیب با 15 و 20 درصد بیشترین فراوانی را به خود 

اختصاص دادهاند.  

!

سطح معناداريدرجه آزادي مقدار آماره کاي اسکور

18.0360.006
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جدول 29: فراوانی مطالب منتشر شده در خبرگزاريها بر حسب محل درج خبر 

ماخذ: یافتههاي پژوهش 

جدول زیر نتایج آزمون کاي دو را براي بررسی معناداري اختلاف مشاهده شده در جدول بالا 
نشان میدهد. همانطور که دیده میشود، سطح معناداري آزمون بدست آمده 0.006 بوده است که 
این مقدار کوچکتر از 0.05 بدست آمده به این ترتیب اختلاف مشاهده شده معنادار است و 
خبرگزاريها روال یکسانی را در محل درج مطالب نشان نمیدهد و خبرگزاري ایرنا بیشتر به 

خبرگزاري
کل

فارسایسناایرنا

محیط زیست
111012فراوانی

%9 .10%0 .%5 .2%4 .31درصد

اقتصاد
26715فراوانی

%6 .13%0 .20%0 .15%7 .5درصد

اجتماعی
3317فراوانی

%4 .6%9 .2%5 .7%6 .8درصد

بین الملل
66012فراوانی

%9 .10%0 .%0 .15%1 .17درصد

سیاسی
3003فراوانی

%7 .2%0 .%0 .%6 .8درصد

سایر
10242761فراوانی

%5 .55%1 .77%0 .60%6 .28درصد

کل
354035110فراوانی

%0 .100%0 .100%0 .100%0 .100درصد
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محیط زیست و خبرگزاري ایسنا و فارس به شکل پراکندهتر و با سرویسهاي مختلف خود به این 
موضوع پرداختهاند.  

!
جدول 30: آزمون کاي دو خبرگزاريها و محل درج خبر 

ماخذ: یافتههاي پژوهش 

جدول زیر فراوانی مطالب منتشر شدهاز نظر نهادها یا گروههایی که به عنوان متولی به مصرف 
بهینه آب در آن ذکر شدهاست، را نشان میدهد. همانطور که دیده میشود 46.4 درصد از مطالب 
مؤسسه یا نهاد دولتی را به عنوان متولی مصرف بهینه آب معرفی کردهاند. همچنین 7.3 درصد از 
مطالب بخش خصوصی یا تعاونیها و به طور کلی بخش غیر دولتی را به عنوان متولی به مصرف 
بهینه آب معرفی کردهاند. 0.9 درصد سایر نهادها را به عنوان متولی معرفی کردهاند و در 51.4 

درصد از مطالب نیز به نهاد خاصی به عنوان متولی اشاره نکردهاند.  

بررسی جزئیتر مطالب نشان میدهد که در خبرگزاري ایرنا، بیشتر از دو خبرگزاري دیگر به 
نهادهاي غیر دولتی پرداختهاند و در 17.1 درصد از مطالب منتشر شدهاین نهادها را به متولی 
مصرف بهینه و مسئله آب معرفی کردهاند. این درحالیست که تنها در 5 درصد از اخبار منتشر شده 
در خبرگزاري ایسنا به نهادهاي غیر دولتی پرداختهاند و هیچ یک از مطالبی که در خبرگزاري 

فارس منتشر شدهاست به نهادهاي غیردولتی به عنوان متولی مطرف بهینه آب اشاره نشدهاست.  

!

سطح معناداريدرجه آزادي مقدار آماره کاي اسکور

43100.000
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جدول 31: فراوانی مطالب منتشر شده در خبرگزاريها و نهاد متولی مطلب 

ماخذ: یافتههاي پژوهش 

جدول زیر نتایج آزمون کاي دو را براي بررسی معناداري اختلاف مشاهده شده در جدول بالا 
نشان میدهد. همانطور که دیده میشود، سطح معناداري آزمون بدست آمده 0.048 بوده است که 
این مقدار کوچکتر از 0.05 بدست آمده به این ترتیب اختلاف مشاهده شده معنادار است و 
خبرگزاريها روال یکسانی را در معرفی کردن نهادهاي متولی در مطالب نداشتهاند. به این ترتیب 
که خبرگزاري ایرنا پس از دولت به نهادهاي غیر دولتی توجه داشته است اما این روال در 

خبرگزاري ایسنا و فارس دیده نشدهاست.  

جدول 32: آزمون کاي دو خبرگزاريها و نهاد متولی مطلب 

خبرگزاري
کل

فارسایسناایرنا

دولتی
11221851فراوانی

%46.4%51.4%55.0%31.4درصد

غیردولتی
6208فراوانی

%3 .7%0 .%0 .5%1 .17درصد

سایر
0011فراوانی

%9.%2.9%0.%0.درصد

نامعلوم
18161650فراوانی

%45.5%45.7%40.0%51.4درصد

کل
354035110فراوانی

%0 .100%0 .100%0 .100%0 .100درصد

سطح معناداريدرجه آزادي مقدار آماره کاي اسکور

12.7960.048
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نتیجهگیري 

نتیجه مطالعات انجام شده نشان میدهد که الگوي زمانی انتشار مطالب مرتبط با مساله آب در 
خبرگزاريهاي یکسان نیست و خبرگزاريها هر کدام روال خود را داشتهاند. در هر سه 
خبرگزاري بیشترین مطالب منتشر شده به راهکار اختصاص دارد و در تمام خبرگزاريها مسائل 
خارجی کمترین مطلب را به خود اختصاص داده است. خبرگزاريها در ایجاد ارتباط بین حوزه 
آب و دیگر حوزهها در درجه اول به همگرایی بین موضوع آب و مصرف بهینه و حوزه محیط 
زیست پرداختهاند و در رده دوم موضوع آب و حیات بشر را به هم پیوند دادهاند و در نهایت نیز 
بحث فنآوري مطرح شدهاست. در خبرگزاري ایرانا و ایسنا محیط زیست و حیات بشر در درجه 
اول و دوم اهمیت قرار دارند. وضعیت مشابهی نیز در خبرگزاي فارس وجود دارد با این تفاوت 

که در خبرگزاري فارس موضوعات پراکنده دیگري را پوشش داده شدهاست.  

اکثر مطالب منتشر شده داراي عکس بودهاند. دو خبرگزاي فارس و ایسنا تقریبا در تمامی موارد از 
عکس استفاده کردهاند اما سهم بالایی از مطالب خبرگزاري ایرنا داراي عکس نبودهاند. در اکثر 
موارد عکس مطالب مرتبط با حوزه آب و استفاده بهینه از ان در صفحه موضوعی آورده شدهاست. 
بیشترین سهم مطالب منتشر شده گزارش بوده است. بعد از گزارش در خبرگزاري ایرنا مطالب 
بیشتر به سبک خبر و خبرگزاري ایسنا و فارس به شکل مصاحبه منتشر شدهاست. معمولا مطالب 
منتشر شده در این خبرگزاريها به صورت خلاصه خبر بوده است. در خبرگزاري ایرنا و فارس 

خبرها در مقایسه با ایسنا بیشتر مبسوط بوده است.  

مطالب منتشر شده بیشتر فرایندمدار بودهاند. در این مطالب خبرهاي پیچیدهاي ارائه شدهاند که از 
یک گزارش یا مسئله مجرد و منفک، فراتر میروند تا درکی منظم، قاعدهمند و جامع را منتقل 
سازند. تقریبا یک پنجم از مطالب منتشر شده رویداد مدار بوده است. این مطالب خبرهاي مربوط 
به رویدادهاي مشخص و معین با موضوعاتی چون نشستها و جلسات هستند. خبرگزاري ایسنا 
در مقایسه با دو خبرگزاري دیگر در انتشار مطالب رویداد مدار بیشترین فراوانی و خبرگزاري 
فارس کمترین فراوانی را داشته است. سهم بسیار بالایی از مطالب منتشر شده در خبرگزاريها 
تولید خود خبرگزاري بودهاند به به این معنی که اخبار و مطالب آن توسط خود خبرگزاري تولید 
شده و در منبع خبر نیز به آن اشاره شدهاست. بررسی جزئیتر خبرگزاريها نشان میدهد که تمام 
مطالب منتشر شده در خبرگزاري ایسنا تولید خود خبرگزاري بوده است و تنها خبرگزاري که از 
مطالب خبرگزاريهاي خارجی استفاده کرده است خبرگزاري ایرنا بوده است. کارکرد نزدیک به 
نیمی از مطالب منتشر شده در خبرگزاريها اطلاعرسانی بوده است که به آگاهسازي مخاطبان از 
موضوعی مرتبط با مصرف بهینه آب پرداخته است. همچنین همین مقدار از مطالب ارائه تحلیل و 
نظر بودهاند که کارکرد مطلب بررسی تحلیلی و نظر دادن راجع به موضوعی درباره مصرف بهینه 

آب بوده است. به این ترتیب اطلاعرسانی و تحلیل و نظر نیز بیشترین فراوانی را داشته است.  
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منبع غالب مطالب منتشر شده در خبرگزاريها یک مقام مقام رسمی داراي مسئولیت بوده است و 
در دو خبرگزاري ایسنا و فارس روال مشابهی دیده میشود که مقامهاي رسمی مهمترین منبع 
هویتدهنده هستند. خبرگزاري ایرنا روال متفاوتی داشته است و از متخصصان و سایر منابع 
استفاده بیشتري انجام داده است. مخاطب مطالب منتشر شده با نسبت تقریبا یکسانی متخصصان و 
نخبگان، عموم مردم و هم عموم مردم و هم متخصصان در نظر گرفته شدهاست. در خبرگزاري 
ایرنا بیشترین فراوانی مربوط به مطالبی بوده است که هردو گروه متخصصان و عموم مردم نشانگاه 
در نظر گرفته است اما در خبرگزاري ایسنا و فارس بیشترین فراوانی مربوط به مطالب با نشانگاه 

متخصصان بوده است.  

جهتگیري مطالب منتشر شده بیشتر منفی بوده است. در خبرگزاري ایرنا بیشترین فراوانی مربوط 
به جهتگیري منفی است روال مشابهی با شدت بیشتر در خبرگزاري فارس مشاهده میشود. اما در 
خبرگزاري ایسنا فراوانی مطالب با رویکرد مثبت بیشتر از جهتگیري منفی و خنثی دیده شدهاست.  

از نظر فراوانی مطالب منتشر شده در خبرگزاريها به ترتیب در صفحه اقتصادي، محیط زیست، 
بین الملل، اجتماعی و سیاسی بوده است. اما بینش از نیمی از مطالب در سایر بخشهاي 
خبرگزاريها منتشر شدهاند. در خبرگزاري ایرنا بیشترین مطلب مرتبط با حوزه آب و مصرف بهینه 
ان در صفحه محیط زیست، در خبرگزاري ایسنا و فارس مطالب در حوزههاي پراکنده منتشر 

شدهاند و قسمت اقتصادي بیشترین فراوانی را به خود اختصاص دادهاند.  

بیشترین سهم از مطالب منتشر شده در خبرگزاريها مؤسسه یا نهاد دولتی را به عنوان متولی 
مصرف بهینه آب معرفی کردهاند و سهم کمی از مطالب بخش خصوصی یا تعاونیها و به طور کلی 
بخش غیر دولتی را به عنوان متولی به مصرف بهینه آب معرفی کردهاند و درصد بالایی از مطالب 
هم به نحوي بوده است که نهاد خاصی را به عنوان متولی این موضوع معرفی نکردهاند. 
خبرگزاري ایرنا، بیشتر از دو خبرگزاري دیگر به نهادهاي غیر دولتی پرداخته و این نهادها را به 
متولی مصرف بهینه و مسئله آب معرفی کرده است. این درحالیست که سهم بسیار اندکی از اخبار 
منتشر شده در خبرگزاري ایسنا به نهادهاي غیر دولتی پرداختهاند و هیچ یک از مطالبی که در 
خبرگزاري فارس منتشر شدهاست که به نهادهاي غیردولتی به عنوان متولی مطرف بهینه آب اشاره 

نشدهاست.  
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Studying the Content of Media via Optimal Consumption of Water 
(Comparative Study of News Produced by IRNA, ISNA and Fars News 
Agencies in the First 3 Months of the Year 1393) 

Seyed Vahid Aqili  1
Mina Mohammadipour  2

Abstract: 

with a short glance of the history of the media, we can perceive that “Media” 
have had deep effects on their addressees, social, political and cultural areas 
from the past till now. The role of Media is so important that it is considered as 
the forth pillar of democracy. The emergence of new media has had an 
important role on this field and nobody can deny the function of media in the 
growth of the developing countries One of the Functions of mass media is to 
promote the correct pattern of the life. Scholars believe that The act of media 
from the daily life of people are based on their habits. It means that first of all, 
people become habituated to media and then they will be addicted to the 
promoted behaviours through media. The unprecedented increase of water 
demand in Iran, comparing other countries and the uncontrolled consumption 
together with wasting of water which is the essence of life, require a Suitable 
programming Compatible With Present conditions and we should notice the use 
and its control. Through recognition and studying the structure of media 
agencies issues about economizing and optimal consumption of water. we can 
reach to communicative Model and theories for affecting and controlling public 
opinions. 

In this respect, regarding the recent droughts necessity of optimal use of water 
and need for informing people of this fact.The key point of this article deals 
with the process and choice of news by the state news agencies.  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We have employed “ Making - bold theory” for answering to this question. The 
statistical society chosen in this research is related to The water issue in news 
agencies such as IRNA and Fars during the first three months of 1393 and the 
statistics is based on full - scale study. We have analised quantitatively all 
issues in those news agencies. Aecording to the results. we have paid mostly to 
the working procedures and there exist little foreign issues in all agencies. The 
published subjects and largely procedure - centered and a lot of them are 
produced by the news ageneies themselves. They aim at the function of 
information people and presenting analysis for them. 

Governmental organizations and institution are introduced as the main 
administrator of the optimal use of water in these issues. 

Keywords: Media Content, Optimize Water Use, IRNA, ISNA, Fars News
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